
Quinta-feira, 21 DE MAIO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32890

fundos no valor de  R$ - 600,00 (seiscentos reais), para suprir as 
necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24122129745340000 3 3 . 9 0 . 3 0 
(Consumo)

0101000000 R $ 
600,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 830370
PORTARIA Nº 140 DE 18 DE MAIO DE 2015

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/207164/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Antonio Ferreira da Silva, mat. nº 
5694175, cargo de Assessor Especial II, o suprimento de fundos 
no valor de  R$ - 800,00 (oitocentos reais), para suprir as 
necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24722136468040000 3 3 . 9 0 . 3 3 
(Locomoção)

0101000000 R $ 
800,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 830376

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 128 DE 12 DE MAIO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/199014/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), 
para o deslocamento ao município de Breves, no período de 
18/05/2015 à 20/05/2015, com o objetivo de acompanhar a 
assessoria do Hospital Regional do Município em uma matéria 
especial e das ações de Governo.
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 830362
PORTARIA Nº 129 DE 12 DE MAIO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/199021/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 1 ½ (uma diária e 
meia), para o deslocamento ao município de Baião, no período 
de 15/05/2015 à 16/05/2015, com o objetivo de acompanhar 
e cobrir a visita do Vice Governador em uma ação social a 
comunidade Quilombola.
NOME: ANDERSON SILVA PINTO
CPF: 720.559.102-30
MATRICULA: 57222683
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 830364
PORTARIA Nº 130 DE 12 DE MAIO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/198205/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 1 ½ (uma e meia 
diária), para o deslocamento ao município de Paragominas, 
no período de 14/05/2015 à 15/05/2015, com o objetivo de 
acompanhar e cobrir as ações de Governo e do Plano Plurianual 
nos municípios.

NOME: THIAGO DE MORAES SOUZA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: PUBLICITÁRIO 
NOME: FRANCISCO CARLOS C. SODRÉ
CPF: 057.222.412-53
MATRICULA: 5323550
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO CÉZIO CARNEIRO DE MELO
CPF: 136.031.322-20
MATRICULA: 5261007
CARGO: MOTORISTA
NOME: TATIANE HELEN COSTA DIAS
CPF: 807.153.702-00
MATRICULA: 57195881
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 830365

PORTARIA Nº 133 DE 14 DE MAIO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/203190/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), para o 
deslocamento ao município de Vigia, no dia 14/05/2015, com o 
objetivo de realizar a cobertura jornalística das ações de Governo 
no município.
NOME: ANDERSON SILVA PINTO
CPF: 720.559.102-30
MATRICULA: 57222683
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 830367

PORTARIA Nº 137 DE 15 DE MAIO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/206213/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), para 
o deslocamento ao município de Capanema, no dia 19/05/2015, 
com o objetivo de cobrir e acompanhar as ações do Governo e da 
audiência publica do Plano Plurianual no município.
NOME: ANTENOR MARTINS DOS S. FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: THIAGO DE MORAES SOUZA
CPF: 715.713.32-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: PUBLICITÁRIO
NOME: ANDERSON SILVA PINTO
CPF: 720.559.102-30
MATRICULA: 57222683
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
NOME: PAULO CÉZIO CARNEIRO DE MELO
CPF: 136.031.322-20
MATRICULA: 5261007
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 830371

PORTARIA Nº 138 DE 15 DE MAIO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/206220/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), para 
o deslocamento ao município de Moju, no dia 19/05/2015, com 
o objetivo de cobrir e acompanhar as ações de Governo no 
município.
NOME: PEDRO PAULO ARAUJO BLANCO
CPF: 585.423.702-44
MATRICULA: 5917839
CARGO: JORNALISTA
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: LUCIANO RIBEIRO LIMA
CPF: 094.129.722-53
MATRICULA: 5899003
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 830374

PORTARIA Nº 139 DE 18 DE MAIO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/206900/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½ (duas diária 
e meia), para o deslocamento ao município de Breves, no 
período de 21/05/2015 à 23/05/2015, com o objetivo de cobrir 
e acompanhar as ações de Governo e do Plano Plurianual no 
município.
NOME: ANTONIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 266.340.902-20
MATRICULA: 5694175
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: THIAGO DE MORAES SOUZA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: PUBLICITÁRIO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 830375
PORTARIA Nº 142 DE 18 DE MAIO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/207283/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores a complementação de; 1 (uma 
diária), para o deslocamento ao município de Baião, no dia 
17/05/2015, com o objetivo de acompanhar e cobrir a visita do 
Vice Governador em uma ação social a comunidade Quilombola.
NOME: ANDERSON SILVA PINTO
CPF: 720.559.102-30
MATRICULA: 57222683
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 830377

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  N° 08/2015 - GAB/SAEN/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação, por meio da Secretaria 
Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO a necessidade de realizar análise e seleção das 
redações dos alunos da rede estadual de ensino, referentes ao 
4º Concurso de Redação sobre a mineração no Estado do Pará, 
com a temática: “Mineração com responsabilidade social: a vida 
é a nossa maior riqueza”.
RESOLVE:
ART. 1° Constituir duas Comissões para a organização e 
andamento do concurso conforme o Edital nº 4/2015: Comissão 
Organizadora do Concurso e a Comissão Julgadora.
I- A Comissão Organizadora do Concurso tem como membros:
Cléber Cavalcante da Silva (Especialista em Educação);
Elisangela de Castro dos Santos (Especialista em Educação);
Maria de Nazaré Vilhena (Licenciatura em Língua Portuguesa);
Marizete Martins da Silva (Especialista em Educação).
II- A Comissão Julgadora, a qual caberá selecionar as cinco 
melhores redações de alunos do Ensino Fundamental (anos 
fi nais) e Ensino Médio Regular, tem como membros:
Ana Lúcia da Silva Brito (Licenciatura em Língua Portuguesa);
Laura Viviane dos Santos Bormann (Licenciatura em Língua 
Portuguesa);
Monica Rangel Binato (Licenciatura em Química);
Salier Santos de Castro (Licenciatura em Língua Portuguesa);
Tatiane Jansen de Lira (Licenciatura em Língua Portuguesa);
Vanilson Santana Favacho (Licenciatura em  Geografi a);
Rosane do Socorro Pompeu de Loiola (Licenciatura em Biologia).
Art. 2° A Comissão Julgadora terá o prazo de 05 (Cinco) dias 
para a seleção das redações.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 14 de MAIO DE 2015
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo 830449


